

江西铜业股份有限公司 Jiangxi Copper Company Limited

(于中华人民共和国成立的中外合资股份有限公司)

二零零三年第一季度报告正文



§1 重要提示

1.1 江西铜业股份有限公司(“本公司”)董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 本公司董事长何昌明先生、总经理李贻煌先生、董事兼财务总监杜新民先生、财务部经理邱玲女士声明:保证季度报告中财务报告的真实、完整。

1.3 本公司本季度报告乃依照中国证监会关于上市公司季度报告信息披露的有关规定编制。

1.4 本公司按中国会计准则及企业会计制度编制的本季度财务报告未经审计。

§2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	江西铜业	变更前简称(如有)	-
股票代码	600362(A股) 0358(H股)		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	黄东风	潘其方	
联系地址	中华人民共和国江西省贵溪市冶金路15号	中华人民共和国江西省贵溪市冶金路15号	
电话	7013777735	7013777736	
传真	7013777013	7013777013	
电子邮箱	jcccl@jxcc.com	jcccl@jxcc.com	

2.2 主要会计数据及财务指标

	本报告期末 (未经审计)	上年度期末 (已审计)	本报告期末比 上年度期末 增减(%)
总资产(人民币千元)	9,364,440	8,823,138	6.14
股东权益(不含少数股东权益,人民币千元)	4,752,924	4,662,383	1.94
每股净资产(人民币元/股)	1.78	1.75	1.71
调整后的每股净资产(人民币元/股)	1.78	1.74	2.30
	报告期 (未经审计)	年初至 报告期期末 (未经审计)	本报告期比 上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(人民币千元)	-211,520	-211,520	不适用
每股收益(人民币元/股)	0.034	0.034	283.33
每股收益 ¹ (人民币元/股)	不适用	不适用	不适用
净资产收益率(%)	1.90	1.90	163.89
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	1.92	1.92	159.46
非经常性损益项目	金 额 人民币千元 (未经审计)		
处理固定资产损失	-2,268		
其 他	1,759		
扣除所得税影响数	-		
合计	509		

2.3 报告期末股东总人数

于本期末,本公司股东总人数为 75,232 名,其中 A 股股东总人数为 70,708 名;H 股股东总人数为 4,524 名。

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内,由于预期本年度世界经济增长好转特别是中国经济的强劲增长将刺激铜消费量与进口量的激增,令国内外铜价出现回升。以伦敦金属交易所及上海金属交易所三月期铜月均收盘价格为例,铜价分别比上年同期上升大约 6.4%和 8.5%;同时由于报告期内市场对美伊战争的忧虑使国际黄金价格也出现大幅上涨。

报告期内本公司生产经营态势良好。受惠于各产品销售价格上涨及产销量的增加,本公司主营业务收入比上年同期增长大约 30.4%,净利润比上年同期激增了 173.1%。由于本公司因贵冶扩大生产能力而有计划地增加原料储备,使得报告期内本公司经营性现金净流量表现为流出人民币 21,152 万元。

(1)主要产品产销量比上年同期有较大增长。

报告期内,本公司生产阴极铜(含代加工铜)67,551 吨,比上年同期增长 17.7%;

生产黄金 2,300 公斤,比上年同期增长 27.4%;白银 41,009 公斤,比上年同期增长 34.3%;生产硫酸、硫精矿各 24.7 万吨及 23.2 万吨,分别比上年同期增长 18.8%和 4.2%。

报告期内,本公司阴极铜(含代加工铜)、黄金、白银、硫酸和硫精矿实现销售量分别比上年同期增长 18.8%、21.4%、1.6%、36.6%和 8.8%。

(2)各产品销售价格上涨。

报告期内,本公司阴极铜、代加工铜、黄金、白银、硫酸和硫精矿实现销售价格分别比上年同期增长 11.2%、7.5%、22.5%、6.8%、6.0%和 8.9%。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用	不适用			
分行业		主营业务收入	主营业务成本	毛利率
或分产品		人民币千元	人民币千元	(%)
有色金属产品		703,256	651,036	7.4
贵金属产品		244,094	107,514	56.0
化工产品		68,864	52,075	24.4
合计		<u>1,016,214</u>	<u>810,625</u>	20.2
其中:关联交易		81,583	60,059	26.4

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

适用 不适用

	2003 年 1-3 月		2002 年度		占利润总额 增(+) 减(-)
	金额	占利润总额 %	金额	占利润总额 %	
	人民币千元		人民币千元		
	(未经审计)		(已审计)		
主营业务利润	205,561	192.9	614,907	354.8	-161.9
其它业务利润	1,547	1.5	26,022	15.0	-13.5
期间费用	96,860	90.9	430,435	248.3	-157.4
投资收益	-	-	2,836	1.6	-1.6
营业外收支净额	-3,689	-3.5	-39,993	-23.1	-
利润总额	106,559	100.0	173,337	100.0	-

重大变动原因说明:

由于报告期内本公司销售量增加及主要产品销售价格上升,利润总额大幅增长。截至二零零三年三月三十一日止三个月,本公司实现的利润总额为人民币 10,656 万元,为 2002 年全年度利润总额的 61.5%,利润总额的大幅增加使期间费用占利润总额的比例大幅下降,同时也导致了主营业务利润占利润总额的比例发生重大变动。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力(毛利率)与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

(1)根据财税字[2000]49文规定,本公司已获得江西省国税局的批准同意,本公司于2002年度购置国产设备投资经批准允许可在2002年度及其以后年度比2001年度新增所得税可抵免应纳税的余额为人民币4,763万元。报告期内该等余额尚未用作抵扣用途。

(2)根据《专项加工铜协议》,2002年仍有部分国家分配的专项加工铜未履行完,报告期内仍按照《专项加工铜协议》继续履行。如在2003年内,本公司接获国家对专项加工铜政策延期的相关文件,本公司亦将根据《专项铜加工协议》延期一年。但若国家对该专项加工铜的政策作出调整,则本公司也可能会按照有关程序对该专项铜加工协议作出相应修改。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

受惠于一季度各产品销售价格上升,本公司报告期内净利润比上年同期增长了173.1%。如果二季度各产品销售价格与一季度相比不出现大幅下跌,本公司预期年初至下一报告期期末的累计净利润比上年同期增长幅度将可能超过50%。

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

§ 4 按中国会计准则及企业会计制度编制的财务报表

4.1 利润表

截至 2003 年 3 月 31 日止 3 个月

	2003 年 1-3 月 (未经审计)	人民币元 2002 年 1-3 月 (未经审计)
一、主营业务收入	1,016,214,258	779,124,584
减：主营业务成本	810,624,670	649,885,653
主营业务税金及附加	28,866	4,227
二、主营业务利润	205,560,722	129,234,704
加：其他业务利润	1,546,918	576,603
减：营业费用	7,482,048	7,896,748
管理费用	47,808,497	45,463,593
财务费用	41,568,972	38,860,558
三、营业利润	110,248,123	37,590,408
加：投资收益	-	-
补贴收入	-	-
营业外收入	11,250	296,855
减：营业外支出	3,700,270	4,696,237
四、利润总额	106,559,103	33,191,026
减：所得税	16,000,000	18,084
少数股东损益	17,995	14,687
五、净利润	90,541,108	33,158,255

董事长：何昌明

总经理：李贻煌

财务总监：杜新民

财务经理：邱玲

4.2 资产负债表

于 2003 年 3 月 31 日

资 产	合并期末数 (未经审计)	公司期末数 (未经审计)	合并期初数 (已审计)	人民币元
				公司期初数 (已审计)
流动资产:				
货币资金	282,587,644	171,147,430	257,499,326	253,619,886
短期投资	699,348	699,348	699,348	699,348
应收票据	58,276,213	57,541,813	37,066,148	35,566,148
应收帐款	197,407,002	195,674,164	151,567,467	149,834,045
其他应收款	173,790,047	173,681,576	103,177,451	55,041,834
预付帐款	119,152,352	123,864,282	80,435,551	80,435,551
存货	1,783,308,887	1,783,020,476	1,510,877,972	1,510,773,077
流动资产合计	2,615,221,493	2,505,629,089	2,141,323,263	2,085,969,889
长期投资				
长期股权投资	5,610,000	96,692,609	5,610,000	96,665,617
固定资产:				
固定资产原价	10,345,394,004	10,345,302,546	10,439,886,221	10,439,794,763
减: 累计折旧	4,896,239,515	4,896,148,057	4,882,454,625	4,882,363,167
固定资产净值	5,449,154,489	5,449,154,489	5,557,431,596	5,557,431,596
减: 固定资产减值准备	129,558	129,558	11,707,124	11,707,124
固定资产净额	5,449,024,931	5,449,024,931	5,545,724,472	5,545,724,472
在建工程	1,188,523,067	1,144,332,013	1,024,348,962	990,312,844
固定资产合计	6,637,547,998	6,593,356,944	6,570,073,434	6,536,037,316
无形资产及其他资产				
无形资产	106,061,002	106,061,002	106,131,229	106,131,229
无形资产及其他资产				
合计	106,061,002	106,061,002	106,131,229	106,131,229
资产总计	9,364,440,493	9,301,739,644	8,823,137,926	8,824,804,051

资产负债表(续)

于 2003 年 3 月 31 日

负债及股东权益	合并期末数 (未经审计)	公司期末数 (未经审计)	合并期初数 (已审计)	人民币元
				公司期初数 (已审计)
流动负债:				
短期借款	835,539,252	835,539,252	608,200,550	608,200,550
应付票据	176,060,000	176,060,000	187,900,000	187,900,000
应付帐款	209,121,839	207,218,774	182,552,049	182,552,049
预收帐款	79,255,184	79,255,184	30,718,790	30,718,790
应付福利费	297,945	274,787	484,001	464,348
应付股利	79,921,146	79,921,146	79,921,146	79,921,146
应交税金	45,900,510	45,884,702	22,703,637	22,625,181
其他应交款	15,987,500	15,961,904	15,072,927	15,067,122
其他应付款	138,857,924	138,841,072	200,631,927	263,105,711
预提费用	15,733,271	15,733,271	4,035,514	4,035,514
一年内到期的长期负债	395,810,000	395,810,000	377,680,000	377,680,000
流动负债合计	1,992,484,571	1,990,500,092	1,709,900,541	1,772,270,411
长期负债				
长期借款	2,425,110,000	2,425,110,000	2,263,110,000	2,263,110,000
长期应付款	44,942,761	44,942,761	43,041,000	43,041,000
专项应付款	88,263,042	88,263,042	84,000,000	84,000,000
长期负债合计	2,558,315,803	2,558,315,803	2,390,151,000	2,390,151,000
负债合计	4,550,800,374	4,548,815,895	4,100,051,541	4,162,421,411
少数股东权益	60,716,371		60,703,745	-
股东权益:				
股本	2,664,038,200	2,664,038,200	2,664,038,200	2,664,038,200
资本公积	1,292,747,042	1,292,747,043	1,292,747,042	1,292,747,042
盈余公积	370,811,322	370,656,510	370,811,322	370,656,510
其中:公益金	67,304,972	67,253,368	67,304,972	67,253,368
未分配利润	425,327,184	425,481,996	334,786,076	334,940,888
股东权益合计	4,752,923,748	4,752,923,748	4,662,382,640	4,662,382,640
负债及股东权益总计	9,364,440,493	9,301,739,644	8,823,137,926	8,824,804,051

董事长:何昌明

总经理:李贻煌

财务总监:杜新民

财务经理:邱玲

4.3 现金流量表

截至 2003 年 3 月 31 日止 3 个月

	合并本期数 (未经审计)	人民币元 公司本期数 (未经审计)
经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,214,187,891	1,211,890,511
收到的税费返还	15,209	-
收到的其他与经营活动有关的现金	125,620,406	415,629
现金流入小计	1,339,823,505	1,212,306,140
购买商品、接受劳务支付的现金	1,328,929,555	1,325,118,251
支付给职工以及为职工支付的现金	51,305,811	51,274,991
支付的各项税费	83,426,861	83,333,120
支付的其他与经营活动有关的现金	87,681,763	87,609,557
现金流出小计	1,551,343,990	1,547,335,919
经营活动产生的现金流量净额	(211,520,484)	(335,029,779)
投资活动产生的现金流量：		
取得投资收益所收到的现金	26,992	26,992
现金流入小计	26,992	26,992
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	124,840,356	108,891,836
现金流出小计	124,840,356	108,891,836
投资活动产生的现金流量净额	(124,813,364)	(108,864,844)
筹资活动产生的现金流量：		
借款所收到的现金	941,879,542	941,879,542
现金流入小计	941,879,542	941,879,542
偿还债务所支付的现金	532,540,840	532,540,840
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	47,321,045	47,321,045
支付的其他与筹资活动有关的现金	595,490	595,490
现金流出小计	580,457,375	580,457,375
筹资活动产生的现金流量净额	361,422,167	361,422,167
汇率变动对现金的影响		
现金及现金等价物净(减少)增加额	25,088,319	(82,472,456)

现金流量表 (续)

截至 2003 年 3 月 31 日止 3 个月

项 目	人民币元	
	合并本期数 (未经审计)	公司本期数 (未经审计)
将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	90,541,108	90,541,108
加：少数股东损益	17,995	-
固定资产折旧	95,475,464	95,475,464
无形资产摊销	101,988	101,988
预付费用的增加(减：减少)	11,697,757	11,697,757
处置固定资产/无形资产和其他长期资产的损失	2,268,252	2,268,252
财务费用	41,568,972	41,569,474
存货的减少(减：增加)	(272,430,915)	(272,247,399)
经营性应收项目的减少(减：增加)	(135,426,815)	(184,220,143)
经营性应付项目的增加(减：减少)	(45,334,290)	(120,216,280)
经营活动产生的现金流量净额	(211,520,485)	(335,029,779)
不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
现金及现金等价物净增加情况：		
现金及现金等价物的期末余额	282,587,645	171,147,430
减：现金及现金等价物的期初余额	257,499,326	253,619,886
现金及现金等价物净(减少)增加额	25,088,319	(82,472,456)

董事长：何昌明

总经理：李贻煌

财务总监：杜新民

财务经理：邱玲